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证券代码：000980                证券简称：众泰汽车                公告编号：2025-025 

众泰汽车股份有限公司 2024 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

适用 □不适用 

中兴财光华会计师事务所(特殊普通合伙)对本公司 2024 年度财务报表出具了带有强调事项段的无保留意见的审计报

告，公司董事会、监事会对 2024 年度财务报表非标准审计意见涉及事项进行了专项说明，详见公司同日在巨潮资讯网

www.cninfo.com.cn 披露的专项说明全文。 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

□适用 不适用 

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 ☑不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 众泰汽车 股票代码 000980 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

变更前的股票简称（如有） ST 众泰 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 谢丽红  

办公地址 
浙江省金华市永康市经济

开发区北湖路 1 号 
 

传真 /  

电话 0579-89270888  

电子信箱 zqb@zotye.com  
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2、报告期主要业务或产品简介 

（一）主要业务  

公司是以汽车整车研发、制造及销售为核心业务的汽车整车制造企业，以市场为导向，不断丰富和完善业务范围，提升

自主创新实力，逐渐成长为具有核心竞争优势的汽车产业民族自主品牌。由于缺乏流动资金，2020 年度、2021 年度整车

生产制造业务几乎处于停滞状态，2022 年度开始逐步恢复整车业务的复工复产，2023 年度整车业务产销规模较小，2024

年度整车业务仍在恢复过程中，故营业收入依旧主要来源于汽车配件和门业的销售，此情形具有阶段性和特殊性，并不

构成主营业务的实质变化。截至目前，已完成了生产、销售、研发等核心职能部门的重塑，重整后首款新能源车已于

2023 年 2 月发布上市。 

公司的汽车配件业务主要由合肥亿恒和金马科技开展，目前处于正常经营中。合肥亿恒的主要产品为汽车钣金件，主要

包括车身冲压零部件和车身焊接零部件；金马科技的主要产品包括汽车仪表、摩托车仪表及汽车线束。 

公司的门业业务由浙江金大门业有限公司开展，目前处于正常经营中。金大门业的主要产品包括钢木门、钢质门和非标

定制门，以工装为主。 

（二）行业发展状况及公司所处的行业地位 

行业发展状况及公司所处的行业地位如下： 

1、行业发展状况：根据中国汽车工业协会的数据，2024 年，汽车产销稳中有增，主要经济指标持续向好，展现出强大

的发展韧性，为稳定工业经济增长起到重要作用。从全年发展来看，2024 年汽车产销分别完成 3128.2 万辆和 3143.6 万

辆，同比分别增长 3.7%和 4.5%，产销量再创新高，连续 16 年稳居全球一。2024 年，虽然国内消费信心依然不足，国际

贸易保护主义形势更加严峻，行业竞争进一步加剧，但由于一系列政策持续发力显效，各地补贴政策的有效落实、企业

促销活动热度不减，多措并举共同激发车市终端消费活力，促进汽车市场稳中向好，产销量继续保持在 3000 万辆以上规

模。 

2024 年，乘用车产销累计完成 2747.7 万辆和 2756.3 万辆，同比分别增长 5.2%和 5.8%，我国乘用车产出连续两年在

2500 万辆以上。在乘用车主要品种中，与上一年相比，运动型多用途乘用车（SUV）产销呈两位数增长，交叉型乘用车

产销小幅增长，基本型乘用车（轿车）产量微降、销量微增，多功能乘用车（MPV）产销小幅下降。 

2024 年，商用车产销累计完成 380.5 万辆和 387.3 万辆，同比分别下降 5.8%和 3.9%。在商用车主要品种中，与上一年

相比，客车产销小幅增长，货车产销小幅下降。2024 年，在货车主要品种中，与上一年相比，中型货车产销呈两位数快

速增长，轻型货车产量微降、销量微增，其他两大类货车品种产销呈不同程度下降。在客车主要品种中，与上一年相比，

轻型客车产销小幅下降，其他两大类客车品种产销均呈两位数快速增长。 

2024 年，新能源汽车产销累计完成 1288.8 万辆和 1286.6 万辆，同比分别增长 34.4%和 35.5%，新能源汽车新车销量达

到汽车新车总销量的 40.9%。在新能源汽车主要品种中，与上一年相比，燃料电池汽车产销呈两位数下降，其他两大类

新能源汽车品种产销呈不同程度增长。 

2、周期性特点：汽车行业周期性较明显。当前，汽车产业进入了重大转型期，挑战和机遇并存，汽车市场仍然保持着庞

大的规模。作为国民经济支柱产业，党中央高度重视汽车产业发展。未来在造车新势力不断进入的局面下，汽车产业的

产品结构、竞争业态都在发生较大变化，进入转型发展的新阶段。 

3、公司所处行业地位：众泰汽车作为自主品牌汽车制造商，属于行业后来者。众泰汽车最初通过“引进—消化—吸收再

创新”的模式进入整车制造行业，以差异化、特色化发展战略在激烈的市场竞争中实现发展。 

（三）工作开展情况 

报告期内，公司整体完成销售收入 558,122,875.47 元，同比下降 23.96%，实现利润总额-1,003,301,162.94 元，同比增

亏 5.35%，归属于上市公司股东净利润-1,000,463,258.24 元，同比增亏 6.82%。主要原因是公司整车业务仍处于恢复阶

段，再加上受外部环境的影响，报告期内汽车整车产销量不大，销售收入总额较低。同时，公司计提资产减值准备和坏

账准备等，因此公司 2024 年度整体业绩亏损。 
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3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计差错更正 

元 

 2024 年末 
2023 年末 

本年末比上年

末增减 
2022 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
3,606,374,78

6.83 

6,179,196,27

8.99 

6,179,196,27

8.99 
-41.64% 

7,141,490,27

2.59 

7,141,490,27

2.59 

归属于上市公

司股东的净资

产 

234,841,183.

41 

1,498,287,18

8.33 

1,234,985,66

5.83 
-80.98% 

2,424,931,32

6.95 

2,170,892,94

2.35 

 2024 年 
2023 年 

本年比上年增

减 
2022 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
558,122,875.

47 

733,962,005.

41 

733,962,005.

41 
-23.96% 

783,172,718.

60 

783,172,718.

60 

归属于上市公

司股东的净利

润 

-

1,000,463,25

8.24 

-

927,331,772.

08 

-

936,594,909.

98 

-6.82% 

-

920,853,948.

92 

-

920,295,622.

80 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

-

1,469,551,58

5.97 

-

975,174,783.

89 

-

984,437,921.

79 

-49.28% 

-

1,024,703,45

1.74 

-

1,024,145,12

5.62 

经营活动产生

的现金流量净

额 

500,352,276.

85 

-

168,524,231.

02 

-

168,524,231.

02 

396.90% 
218,931,398.

32 

218,931,398.

32 

基本每股收益

（元/股） 
-0.20 -0.18 -0.19 -5.26% -0.18 -0.18 

稀释每股收益

（元/股） 
-0.20 -0.18 -0.19 -5.26% -0.18 -0.18 

加权平均净资

产收益率 
0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

公司子公司浙江金大门业有限公司担保的本公司银行借款相关的留债资金存在漏记的情况，该事项导致公司 2021 年

度债务重组利得多计人民币 253,784,600.00 元，2021 年负债少计人民币 253,784,600.00 元，未分配利润多计人民币

253,784,600.00 元。公司已于 2025 年 1 月 11 日召开的第八届董事会 2025 年第一次临时会议，审议通过了《关于前期

会计差错更正及追溯调整的议案》，同意公司根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》
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《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定，对前期相关财务报表

进行会计差错更正及追溯调整。（详见公司发布的《关于前期会计差错更正及追溯调整的公告》，公告编号：2025-002） 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 113,287,396.70 135,445,935.66 136,072,108.70 173,317,434.41 

归属于上市公司股东

的净利润 
-124,206,642.55 -129,784,551.86 -71,985,397.97 -674,486,665.86 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

-124,906,240.91 -168,470,061.70 -75,431,149.90 -1,100,744,133.46 

经营活动产生的现金

流量净额 
-29,414,025.73 42,380,269.78 -20,027,899.33 507,413,932.13 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末

普通股股

东总数 

202,727 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

197,019 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数 

0 

年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先

股股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股份

数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

江苏深商

控股集团

有限公司 

境内非国

有法人 
14.81% 747,000,000 0 冻结 

747,000,0

00 

浙商银行

股份有限

公司金华

分行 

境内非国

有法人 
9.35% 471,357,323 0 不适用 0 

深圳市国

民数字信

息技术有

限公司 

境内非国

有法人 
7.56% 381,000,000 0 冻结 

381,000,0

00 

众泰汽车

股份有限

公司破产

企业财产

处置专用

账户 

境内非国

有法人 
6.67% 336,514,585 0 不适用 0 

魏巍 
境内自然

人 
1.98% 100,000,000 100,000,000 不适用 0 
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长城（德

阳）长富

投资基金

合伙企业

（有限合

伙） 

境内非国

有法人 
0.72% 36,442,408 0 不适用 0 

香港中央

结算有限

公司 

境外法人 0.69% 34,693,852 0 不适用 0 

吉林众富

同人投资

中心（有

限合伙） 

境内非国

有法人 
0.59% 30,000,000 0 冻结 

30,000,00

0 

铁牛集团

有限公司 

境内非国

有法人 
0.59% 29,524,512 25,000,712 冻结 

29,524,51

2 

杭州大江

东城市基

础设施建

设有限公

司 

境内非国

有法人 
0.49% 24,837,052 0 不适用 0 

上述股东关联关系或一

致行动的说明 

江苏深商控股集团有限公司、深圳市国民数字信息技术有限公司、吉林众富同人投资中心

（有限合伙）为一致行动人。除此之外，他们与其他股东之间不存在关联关系，亦不属于

《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。公司未知其它股东之间

是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的

一致行动人。 

参与融资融券业务股东

情况说明（如有） 
无。 

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 
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（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

无。 

 

董事长：胡泽宇 

         

                                                                                   

 

众泰汽车股份有限公司 

2025 年 4 月 24 日 
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